12

日

4

华宝信托有限责任公司

10,242,105 62,271,998.40 12

个月

2015

年

2

月

12

日

合计

49,342,105 299,999,998.40 -- --

注：预计上市流通时间为2015年2月12日，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易

日。

（二）发行对象基本信息

1、东海证券股份有限公司

企业性质： 股份有限公司

注册资本： 167,000万元

法定代表人：刘化军

住所： 常州市延陵西路23号投资广场18层

经营范围：证券经纪；证券投资咨询；与证券交易，证券投资活动有关的财务顾问；证券承销与保荐；

证券自营；证券资产管理；证券投资基金代销；为期货公司提供中间介绍业务；融资融券业务；代销金融产

品业务。

2、上海正海国鑫投资中心（有限合伙）

企业性质： 有限合伙企业

执行事务合伙人： 上海正海资产管理有限公司（委派代表：沈洪良）

主要经营场所： 上海市杨浦区昆明路518号1601-2室

经营范围： 实业投资，创业投资，投资咨询（不得从事经纪）。企业经营涉及行政许可的，凭许可证件

经营。

3、平安大华基金管理有限公司

企业性质： 有限责任公司（中外合资）

注册资本： 30,000万元

法定代表人：杨秀丽

住所： 深圳市福田区金田路大中华国际交易广场第八层

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理和中国证监会许可的其他业务。

4、华宝信托有限责任公司

企业性质： 有限责任公司（国内合资）

注册资本： 贰拾亿元

法定代表人：郑安国

住所： 上海市浦东新区世纪大道100号59层

经营范围：资金信托，动产信托，不动产信托，有价证券信托，其他财产或财产权信托，作为投资基金

或者基金管理公司的发起人从事投资基金业务，经营企业资产的重组、购并及项目融资、公司理财、财务

顾问等业务，受托经营国务院有关部门批准的证券承销业务，办理居间、咨询、资信调查等业务，代保管及

保管箱业务，以存放同业、拆放同业、贷款、租赁、投资方式运用固有财产，以固有财产为他人提供担保，从

事同业拆借，法律法规规定或中国银行业监督管理委员会批准的其他业务（上述经营范围包括本外币业

务）。

（三）发行对象与公司的关联关系

本次发行对象与公司无关联关系。

三、本次发行前后公司前十名股东的比较情况

本次发行前后，本公司控股股东均为大连市国有资产投资经营集团有限公司，控制权未发生变化。

（一）本次发行前公司前10名股东情况

截至2013年12月31日，本公司前10名股东情况列表如下：

序号 股东名称 持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

持有有限售条件股

份数量

（

股

）

1

大连市国有资产投资经营

集团有限公司

120,579,500 50.03 31,000,000

2

深圳市安广福投资管理有

限公司

5,322,100 2.21 0

3

中信证券

（

浙江

）

有限责任

公司客户信用交易担保证

券账户

4,995,535 2.07 0

4

诸月芳

2,067,140 0.86 0

5

徐满姣

1,618,357 0.67 0

6

中国人民人寿保险股份有

限公司

－

分红

－

个险分红

1,458,965 0.61 0

7

中信建投证券股份有限公

司客户信用交易担保证券

账户

1,032,500 0.43 0

8

洪祖芳

1,021,806 0.42 0

9

孙明春

870,000 0.36 0

10

林社建

663,900 0.28 0

（二）本次发行后公司前10名股东情况

2014年2月12日，本次发行新增股份在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托

管手续后，公司前十名股东持股情况将如下所示：

序号 股东名称 持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

持有有限售条件股

份数量

（

股

）

1

大连市国有资产投资经营

集团有限公司

120,579,500 41.53 31,000,000

2

平 安 大 华 基 金

—

平 安 银

行

—

平安信托

—

平安财富

·

创赢一期

68

号集合资金信

托计划

14,500,000 4.99 14,500,000

3

平 安 大 华 基 金

—

平 安 银

行

—

平安信托

—

平安财富

·

创赢一期

101

号集合资金信

托计划

14,500,000 4.99 14,500,000

4

华宝信托有限责任公司

10,242,105 3.53 10,242,105

5

东海证券股份有限公司

5,100,000 1.76 5,100,000

6

上海正海国鑫投资中心

（

有

限合伙

）

5,000,000 1.72 5,000,000

7

中信证券

（

浙江

）

有限责任

公司客户信用交易担保证

券账户

4,452,336 1.53 0

8

深圳市安广福投资管理有

限公司

4,181,932 1.44 0

9

诸月芳

2,067,340 0.71 0

10

徐满姣

1,618,357 0.56 0

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行前后公司股本结构变动情况如下表所示（发行前股本结构截至2013年12月31日）：

股份性质

本次发行前 本次变动 本次发行完成后

股份数

(

股

)

比例

(%)

股份数

(

股

)

股份数

(

股

)

比例

(%)

一

、

有限售条件的流通股

31,000,000 12.86 49,342,105 80,342,105 27.67

二

、

无限售条件的流通股

210,000,000 87.14 - 210,000,000 72.33

三

、

股份总数

241,000,000 100.00 49,342,105 290,342,105 100.00

五、管理层讨论与分析

（一）对资产结构的影响

本次发行后，公司净资产将大幅增加，资产负债率相应下降，公司资产质量得到提升，偿债能力提升，

融资能力得以提高，资产结构合理。

（二）股份变动对主要财务指标（每股净资产、每股收益）的影响

本次发行股票共计49,342,105股。以2013年三季度财务数据为基础模拟计算，公司本次发行前后每

股净资产及每股收益如下：

项目 发行前 发行后

每股净资产

（

元

）

2.38 2.97

基本每股收益

（

元

）

0.029 0.024

注：每股收益按照2013年1-9月归属于母公司的净利润分别除以本次发行前后总股本计算。 发行前每股

净资产按照2013年9月30日归属于母公司的所有者权益除以发行前总股本计算。 发行后每股净资产按照

2013年9月30日归属于母公司的所有者权益加上本次募集资金净额后的所有者权益除以本次发行后总

股本计算。

（三）对业务结构的影响

本次发行募集资金投资项目均投向公司的主营业务， 项目的实施有助于公司巩固现有竞争优势，进

一步提升行业地位，保证公司的可持续发展。 本次发行不会对公司主营业务结构产生重大影响。

（四）对公司治理的影响

本次发行完成后，机构投资者持有公司股份的比例有所提高，公司股权结构更加合理，将有利于公司

治理结构的进一步完善及公司业务的健康、 稳定发展。 公司的控股股东和实际控制人没有发生变更，董

事、高级管理人员稳定，不会影响原有法人治理结构的稳定性和有效性。

（五）对高管人员结构的影响

本次股票发行前，本公司的生产经营和行政管理完全独立于控股股东。本次股票发行后，本公司的董

事会和高管人员保持相对稳定，上述人员独立性情况将不会因本次非公开发行股票而发生改变。

（六）关联交易和同业竞争变动情况

本次发行由投资者以现金方式认购，而且该等投资者与公司不存在关联关系，不对公司的关联交易

和同业竞争产生影响。

六、为本次非公开发行股票出具专业意见的中介机构情况

[…]

-- 49,342,105 299,999,998.40 --

（六）募集资金量及发行费用

本次发行募集资金总额299,999,998.40元， 扣除发行费用共计12,549,342.11元， 募集资金净额为

287,450,656.29元。

三、本次发行的发行对象

（一）本次发行对象基本情况

1、东海证券股份有限公司

企业性质： 股份有限公司

注册资本： 167,000万元

法定代表人：刘化军

住所： 常州市延陵西路23号投资广场18层

经营范围：证券经纪；证券投资咨询；与证券交易，证券投资活动有关的财务顾问；证券承销与保荐；

证券自营；证券资产管理；证券投资基金代销；为期货公司提供中间介绍业务；融资融券业务；代销金融产

品业务。

2、上海正海国鑫投资中心（有限合伙）

企业性质： 有限合伙企业

执行事务合伙人： 上海正海资产管理有限公司（委派代表：沈洪良）

主要经营场所： 上海市杨浦区昆明路518号1601-2室

经营范围： 实业投资，创业投资，投资咨询（不得从事经纪）。企业经营涉及行政许可的，凭许可证件

经营。

3、平安大华基金管理有限公司

企业性质： 有限责任公司（中外合资）

注册资本： 30,000万元

法定代表人：杨秀丽

住所： 深圳市福田区金田路大中华国际交易广场第八层

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理和中国证监会许可的其他业务。

4、华宝信托有限责任公司

企业性质： 有限责任公司（国内合资）

注册资本： 贰拾亿元

法定代表人：郑安国

住所： 上海市浦东新区世纪大道100号59层

经营范围：资金信托，动产信托，不动产信托，有价证券信托，其他财产或财产权信托，作为投资基金

或者基金管理公司的发起人从事投资基金业务，经营企业资产的重组、购并及项目融资、公司理财、财务

顾问等业务，受托经营国务院有关部门批准的证券承销业务，办理居间、咨询、资信调查等业务，代保管及

保管箱业务，以存放同业、拆放同业、贷款、租赁、投资方式运用固有财产，以固有财产为他人提供担保，从

事同业拆借，法律法规规定或中国银行业监督管理委员会批准的其他业务（上述经营范围包括本外币业

务）。

（二）发行对象与公司的关联关系

本次发行对象均承诺与公司无关联关系。

（三）发行对象及其关联方与公司最近一年重大交易情况

本次发行对象及其关联方在最近一年内与公司之间未发生重大交易。

（四）发行对象及其关联方与公司未来的交易安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，履行相应的内部审批

决策程序，并作充分的信息披露。

四、本次非公开发行的相关机构

（一）保荐机构（主承销商）

名称：申银万国证券股份有限公司

法定代表人：储晓明

保荐代表人：张圩、袁樯

项目协办人：尹永君

办公地址：上海市徐汇区长乐路989号世纪商贸广场45层

电话：021-33389888

传真：021-54047982

（二）发行人律师

名称：辽宁华夏律师事务所

负责人：姜辉

经办律师：包敬欣、马男

办公地址：大连市中山区明泽街16号丽苑大厦5层

电话：0411-82592321

传真：0411-82809183

（三）发行人审计机构及验资机构

名称：大华会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 梁春

经办会计师：高影、孙格

办公地址：北京市海淀区西四环中路16号院7号楼12层

电话：0411-82819300

传真：0411-82813033

第二节 本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后前10名股东变动情况

（一）本次发行前公司前10名股东情况

截至2013年12月31日，本公司前10名股东情况列表如下：

序号 股东名称 持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

持有有限售条件股

份数量

（

股

）

1

大连市国有资产投资经营

集团有限公司

120,579,500 50.03 31,000,000

2

深圳市安广福投资管理有

限公司

5,322,100 2.21 0

3

中信证券

（

浙江

）

有限责任

公司客户信用交易担保证

券账户

4,995,535 2.07 0

4

诸月芳

2,067,140 0.86 0

5

徐满姣

1,618,357 0.67 0

6

中国人民人寿保险股份有

限公司

－

分红

－

个险分红

1,458,965 0.61 0

7

中信建投证券股份有限公

司客户信用交易担保证券

账户

1,032,500 0.43 0

8

洪祖芳

1,021,806 0.42 0

9

孙明春

870,000 0.36 0

10

林社建

663,900 0.28 0

（二）本次发行后公司前10名股东情况

2014年2月12日，本次发行新增股份在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托

管手续后，公司前十名股东持股情况将如下所示：

序号 股东名称 持股数量

（

股

）

持股比例

（

%

）

持有有限售条件股

份数量

（

股

）

1

大连市国有资产投资经营

集团有限公司

120,579,500 41.53 31,000,000

2

平 安 大 华 基 金

—

平 安 银

行

—

平安信托

—

平安财富

·

创赢一期

68

号集合资金信

托计划

14,500,000 4.99 14,500,000

3

平 安 大 华 基 金

—

平 安 银

行

—

平安信托

—

平安财富

·

创赢一期

101

号集合资金信

托计划

14,500,000 4.99 14,500,000

4

华宝信托有限责任公司

10,242,105 3.53 10,242,105

5

东海证券股份有限公司

5,100,000 1.76 5,100,000

6

上海正海国鑫投资中心

（

有

限合伙

）

5,000,000 1.72 5,000,000

7

中信证券

（

浙江

）

有限责任

公司客户信用交易担保证

券账户

4,452,336 1.53 0

8

深圳市安广福投资管理有

限公司

4,181,932 1.44 0

9

诸月芳

2,067,340 0.71 0

10

徐满姣

1,618,357 0.56 0

二、本次非公开发行股票对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次发行前后公司股本结构变动情况如下表所示（发行前股本结构截至2013年12月31日）：

股份性质

本次发行前 本次发行完成后

股份数

(

股

)

比例

(%)

股份数

(

股

)

比例

(%)

一

、

有限售条件的流通股

31,000,000 12.86 80,342,105 27.67

二

、

无限售条件的流通股

210,000,000 87.14 210,000,000 72.33

三

、

股份总数

241,000,000 100.00 290,342,105 100.00

本次非公开发行股票完成后，公司股权分布符合《上海证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东的情形，本次非公开发行不会

导致公司控制权发生变化。

（二）对资产结构的影响

本次发行后，公司净资产将大幅增加，资产负债率相应下降，公司资产质量得到提升，偿债能力提升，

融资能力得以提高，资产结构合理。

（三）股份变动对主要财务指标（每股净资产、每股收益）的影响

本次发行股票共计49,342,105股。以2013年三季度财务数据为基础模拟计算，公司本次发行前后每

股净资产及每股收益如下：

项目 发行前 发行后

每股净资产

（

元

）

2.38 2.97

基本每股收益

（

元

）

0.029 0.024

注：每股收益按照2013年1-9月归属于母公司的净利润分别除以本次发行前后总股本计算。 发行前

每股净资产按照2013年9月30日归属于母公司的所有者权益除以发行前总股本计算。 发行后每股净资产

按照2013年9月30日归属于母公司的所有者权益加上本次募集资金净额后的所有者权益除以本次发行

后总股本计算。

（四）对业务结构的影响

本次发行募集资金投资项目均投向公司的主营业务， 项目的实施有助于公司巩固现有竞争优势，进

一步提升行业地位，保证公司的可持续发展。 本次发行不会对公司主营业务结构产生重大影响。

（五）对公司治理的影响

本次发行完成后，机构投资者持有公司股份的比例有所提高，公司股权结构更加合理，将有利于公司

治理结构的进一步完善及公司业务的健康、 稳定发展。 公司的控股股东和实际控制人没有发生变更，董

事、高级管理人员稳定，不会影响原有法人治理结构的稳定性和有效性。

（六）对高管人员结构的影响

本次股票发行前，本公司的生产经营和行政管理完全独立于控股股东。本次股票发行后，本公司的董

事会和高管人员保持相对稳定，上述人员独立性情况将不会因本次非公开发行股票而发生改变。

（七）关联交易和同业竞争变动情况

本次发行由投资者以现金方式认购，而且该等投资者与公司不存在关联关系，不对公司的关联交易

和同业竞争产生影响。

第三节 保荐机构、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见